
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: اقتصاد درس هفتم تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

در صورت رعایت نشدن اصل مزیت هاي مطلق و نسبی، کدام گزینه درست است؟  1

از منابع و سرمایه ها به بهترین نحو ممکن استفاده نمی شود.

با تولید محصولات کمتر و بی کیفیت تر، رفاه جامعه کاهش می یابد.

کشورها در تولید محصولات مورد نیاز خود به خودکفایی و استقلال اقتصادي می رسند.

12گزینه  و  صحیح است.

با توجه به اطلاعات داده شده در جدول زیر، کدام گزینه درست است؟  2

براساس اصل مزیت نسبی کشور  آناناس را در داخل تولید و موز را از کشور  دریافت کند.

براساس اصل مزیت مطلق کشور  آناناس را در داخل تولید کند و موز را از کشور  دریافت کند.

براساس اصل مزیت مطلق کشور  هر دو کالا را در داخل تولید کند.

براساس اصل مزیت مطلق کشور  هر دو کالا را در داخل تولید کند.

ھزینھ تولید آناناس

200

400

ھزینھ تولید موز

1000

800

کشور

A

B

BA

AB

A

B

منظور از مزیت اقتصادي چیست؟  3

کشورهایی که با بالابردن سطح دانش ملی به بهبود شرایط اقلیمی و افزایش منابع و امکانات خود در تولید محصولات مورد نیاز خودکفا می شوند و درگیر تجارت بین الملل
نمی شوند.

تفاوت در توان تولیدي منطقه یا کشوري در مقایسه با منطقه یا کشوري دیگر، موجب می شود تولید یک محصول نسبت به محصول دیگر مقرون به صرفه تر شود و به عبارتی
مزیت اقتصادي ایجاد کند.

توان یک کشور در تولید همه انواع کالاها و خدمات مورد نیاز مردم کشورش، مزیت اقتصادي نام دارد.

کشوري که همه عوامل تولیدش را با اشتغال کامل براي تولید محصولی به کار گیرد که هزینۀ تولیدش نسبت به سایر کشورها بالاتر است می گوییم کشور داراي مزیت اقتصادي
است.

کدام گزینه از دلایل روي آوردن کشورها به تجارت بین الملل نیست؟  4

یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري یکسان نبودن منابع و عوامل تولید

تفاوت در نیازها و سلایق مردم کشورها تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی در کشورها

1



 5

،  را در نظر بگیرید. هر سه کشور به یک اندازه از نیروي کار، سرمایه و دانش فنی برخوردارند و محصولات گندم و برنج در  ، سه کشور فرضی 

هر سه کشور با قیمت  هاي یکسان تولید می شود. کشور  گندم مورد نیاز خود را از کشور  خریداري می کند و برنج مورد نیاز کشور  را تامین

می کند. کشور  نیز گندم خود را از کشور  خریداري و وارد می کند و از محصولات برنج خود استفاده می کند، اگر کشور  در تولید برنج نسبت به

کشور  مزیت مطلق داشته باشد، عبارات کدام گزینه تماماً درست خواهد بود؟

کشور  در تولید برنج نسبت به کشور  مزیت مطلق دارد. کشور  در تولید گندم نسبت به کشور  مزیت مطلق دارد.

کشور  در تولید برنج نسبت به تولید گندم مزیت نسبی دارد. کشور  در تولید برنج نسبت به کشور  مزیت مطلق دارد.

CBA

ABB

CBA

C

ABBA

CBC

هر یک از موارد زیر به کدام یک از نظام هاي فکري اقتصاد اشاره دارد ؟  6
الف) افزایش ثروت افراد نباید موجب اختلافات طبقاتی شود و به سخن دیگر افزایش رفاه اقتصادي یک نفر مقید به افزایش رفاه اقتصادي دیگران است.

ب) تأکید بر مالکیت اشتراکی دارند و معتقدند دولت ها موظف  هستند با قرار دادن قوانینی سخت گیرانه بر مالکیت و سرمایه اندوزي از اقشار ضعیف
حمایت کنند.

ج) کسانی که پول بیشتر با قدرت خرید بالاتري داشته باشند، حق تصاحب بالاتري به دست می آورند و می توانند کالاها و منابع تولید بیشتري را از آن
خود کنند و بر ابزارها و روش هاي تولید مسلط شوند.

نظام اقتصاد اسلامی – سوسیالیسم – سرمایه داري مارکسیسم – سرمایه داري – نظام اقتصاد اسلامی

مارکسیسم – نظام اقتصاد اسلامی – سرمایه داري  نظام اقتصاد اسلامی – سوسیالیسم – مارکسیسم    

کدام گزینه به ترتیب در ارتباط با موارد زیر مطلبی صحیح را بیان نموده است ؟  7
الف) در این مورد تک محصولی بودن، شکننده و آسیب پذیر شدن را به همراه ندارد .

ب) وابستگی در تولید یا تأمین این کالا تأثیر قابل توجهی بر تضعیف قدرت اقتصادي کشور دارد .
ج) چگونگی فراهم آوردن راه تأمین کالا هاي اساسی در داخل کشور

الف) خیاط فقط به تولید البسه می پردازد و مواد غذایی مورد نیاز را از فروشگاه هاي زنجیره اي تأمین می کند. ب) انسولین مورد نیاز بیماران دیابتی ج) خلق مزیت هاي جدید
اقتصادي

الف) کشور فرضی الف در قارة اقیانوسیه به دلیل شرایط اقلیمی فقط در حوزة محصولات دامی فعال است. ب) لوازم خانگی ج) گوناگون کردن بازار فروش کالا هاي صادراتی

ا لف) یکی از کشور هاي حوزة خلیج فارس در صورت ایجاد موانع خارجی و عدم فروش نفت از حیث درآمدزایی با سختی روبه رو خواهد شد. ب) کالاي روشنایی ج) خلق
مزیت هاي جدید اقتصادي

الف) فرد ب مدرس دروس تخصصی علوم انسانی است و به علت علاقه به زبان فرانسوي براي آموزش به سراغ استاد این زبان می رود. ب) وسایل مورد نیاز صنایع دفاعی ج)
گوناگون کردن بازار فروش کالا هاي صادراتی
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سه کشور، ایران، استرالیا و اروگوئه را درنظر بگیرید، فرض کنید هر سه کشور به یک اندازه از نیروي کار، سرمایه و دانش فنی برخوردارند، در  8
صورتی که این کشورها عوامل تولیدشان را با اشتغال کامل براي تولید محصولات کشاورزي به کار گیرند، هزینۀ تولید محصولاتشان به قرار زیر است: 

 

الف) کدام کشور در تولید برنج مزیت مطلق دارد؟
ب) کدام کشور و در تولید کدام محصول داراي مزیت نسبی است؟

ج) کدام رابطۀ مبادله بین این سه کشور توجیه اقتصادي دارد؟

ایران - اروگوئه در تولید گوجه فرنگی - استرالیا برنج را از ایران وارد کند و گوجه فرنگی را به ایران صادر کند.

استرالیا - اروگوئه در تولید برنج - استرالیا برنج را از ایران وارد کند و گوجه فرنگی را خودش تولید کند.

ایران - استرالیا در تولید برنج - اروگوئه برنج را از ایران و گوجه فرنگی را از استرالیا وارد کند.

استرالیا - ایران در تولید گوجه فرنگی - اروگوئه برنج را از ایران وارد کند و گوجه فرنگی را خودش تولید کند.

گوجھ فرنگی

30

80

50

برنج 

150

50

100

نام کشور

استرالیا

ایران

اروگوئھ

پایۀ بده - بستان دو کشور یا صادرات و واردات را چه عاملی تشکیل می دهد؟  9

شباهت کشورها از نظر عضویت در سازمان هاي بین المللی اختلاف کشورها در مورد تولید محصولات با صرفۀ اقتصادي

شباهت کشورها، در دسترسی به منابع در عوامل تولید یکسان اختلاف کشورها در زمینۀ سلیقه، انتظارات و...

عبارت کدام گزینه در خصوص مفهوم فقر مطلق یا نسبی نادرست است؟  10

 در فقر نسبی، تعریف فقر نسبت به وضعیتی که در آن هستیم محاسبه می شود و در نتیجه معیار فقر در مناطق و زمان هاي مختلف متفاوت است.

با توجه به تعریف فقر نسبی، محاسبۀ تعداد افراد فقیر بسیار سخت، پیچیده و شاید ناممکن است. در نتیجه مفهوم فقر مطلق به کار گرفته می شود.

مطابق با فقر مطلق، می توان معیاري براي سنجش میزان فقر در نظر گرفت.

1٫9مطابق با معیار بانک جهانی، افرادي که زیر  دلار در روز درآمد دارند، زیر خط فقر نسبی  اند و تنها قادر به تأمین احتیاجات اولیۀ زندگی خود هستند.

کدام گزینه به تأکید اقتصاددانان در مورد اهمیت خودکفایی و عدم وابستگی در برخی از تولیدات داخلی اشاره ندارد؟  11

جنگ ها و تحریم هاي اقتصادي قرن هاي اخیر و رفتار خودخواهانۀ برخی از کشورها

خودکفایی در تأمین کالاهایی که می تواند موجب بهانه جویی و سلطۀ رقیب یا دشمن شود.

وضع پیمان هاي تجاري و کاهش تعرفه ها

عدم وابستگی در تأمین کالاهاي راهبردي و ضروري مثل دارو، غذا، محصولات کشاورزي و حوزة انرژي

به ترتیب، پاسخ صحیح سؤالات زیر در کدام گزینه به  درستی آمده است؟  12
الف) کدام عامل، پایۀ بده ــ بستان میان دو کشور را تشکیل می  دهد؟

ب) در چه صورت یک کشور می  تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک شود؟
ج) دولت  ها بر چه اساسی پیمان  هاي تجاري وضع می کنند و تعرفه  ها را کاهش می  دهند؟

به صرفه بودن تولید یک کالا در یک کشور نسبت به کشور دیگر ــ گوناگون کردن بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی ــ گسترش روابط اقتصادي با کشورهاي دیگر

تخصص  گرایی و تولید بر اساس مزیت ــ کاهش راه هاي تأمین کالاهاي وارداتی ــ حمایت از منابع داخلی خود

به صرفه  بودن تولید یک کالا در یک کشور نسبت به کشور دیگر ــ تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی در داخل کشور ــ کاهش وابستگی اقتصادي به کشورهاي دیگر

تخصص  گرایی و تولید براساس مزیت ــ نزدیک شدن به وضعیت تک  محصولی ــ جلوگیري از اقدامات حمایت گرایانۀ کشورها علیه یک دیگر
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هر سه کشور پاکستان، چین و برزیل به یک اندازه از نیروي کار، سرمایه و دانش فنی برخوردارند و در هر سه کشور فقط غذا و پوشاك با  13
قیمت هاي یکسان تولید می شوند. جدول زیر نشان می دهد اگر هر کدام از کشورها همه عوامل تولیدشان را با اشتغال کامل، براي تولید غذا و پوشاك به

کار گیرند، چه مقدار از هر کالا را قادر به تولید خواهند بود. با توجه به توضیحات، کدام گزینه صحیح نیست؟

نام کشورغذاپوشاك

پاکستان

برزیل

چین

کشور پاکستان در تولید پوشاك مزیت نسبی دارد.  

کشور چین در تولید محصولات غذایی و کشور برزیل در تولید پوشاك مزیت مطلق دارند. 

کشور پاکستان در هیچ محصولی مزیت مطلق ندارد و بهتر است محصولات غذایی خود را از چین وارد کند. 

کشور برزیل باید محصولات غذایی را در داخل تولید کند و پوشاك مورد نیاز را از چین وارد کند.

12001000

21003300

19504100

به ترتیب کدام گزینه جاهاي خالی زیر را به درستی تکمیل می کند؟  14
الف) یک کشور براي نزدیک شدن به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي می تواند از طریق .................. امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در

داخل کشور فراهم کند.
ب) عواملی مانند .................. و  ..................  سبب تأکید اقتصاددانان بر اهمیت استقلال اقتصادي و عدم وابستگی به خارج در تولید و تأمین در برخی از

محصولات ضروري و راهبردي مثل .................. شده است.

الف) نزدیک شدن به وضعیت تک محصولی - ب) تمرکز بر مزیت هاي مطلق یا نسبی - اقتصاد تک محصولی جامعۀ شهري - دارو، غذا و محصولات کشاورزي، حوزة انرژي و
صنایع نظامی و دفاعی

الف) علم و فناوري و اقتصاد دانش بنیان - ب) تمرکز بر مزیت هاي مطلق یا نسبی - اقتصاد تک محصولی جامعۀ شهري - نفت، انرژي هسته اي، پوشاك، صنعت و تکنولوژي 

الف) خلق مزیت هاي جدید اقتصادي - ب) جنگ ها و تحریم هاي اقتصادي - رفتار خود خواهانۀ برخی کشورها - دارو، غذا و محصولات کشاورزي، حوزة انرژي و صنایع نظامی و
دفاعی

الف) کاهش راه هاي تأمین کالاهاي وارداتی - ب) رفتار خودخواهانۀ برخی کشورها - جنگ ها و تحریم هاي اقتصادي - نفت، انرژي هسته اي، پوشاك، صنعت و تکنولوژي

 

با توجه به اطلاعات داده شده در جدول زیر که هزینۀ تولید هر کیلو از دو کالاي گندم و جو را در دو کشور  و  نشان می دهد، گزینۀ مناسب  15
کدام است؟

» هر دو کالا را تولید می کند. بر اساس اصل مزیت مطلق، کشور «

» جو را تولید می کند. » گندم و کشور « بر اساس اصل مزیت مطلق، کشور «

» جو را تولید می کند. » گندم و کشور « بر اساس اصل مزیت مطلق، کشور «

» هر دو کالا را تولید می کند. بر اساس اصل مزیت مطلق، کشور «

AB

A

BA

AB

B
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هریک از موارد زیر به ترتیب به کدام یک از راه  هاي نزدیک شدن یک کشور به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي اشاره دارد؟  16

الف) کشوري فرضی  فاقد معادن آبی و دریا است ولی می تواند با فناوري محصولات شیلات تولید و صادر کند.

ب) کشور فرضی  در گذشته به درآمدهاي ناشی از صادرات یک کالاي خاص وابسته بود به طوري که اگر بازار آن کالا دچار بحران می شد، اقتصاد آن
کشور نیز مختل می شد، در سال هاي بعد دولت تلاش کرد تا وابستگی به درآمدهاي ناشی از صادرات آن کالا کاهش یابد.

پ) کشور فرضی  کالاهاي تولیدي و صادراتی خود را به کشورهاي گوناگون در سراسر جهان صادر می کند.

فاقد زنجیرة کامل خلق ارزش، وضعیت تک محصولی، فراهم کردن امکان تامین کلیۀ نیازها در داخل.

فراهم کردن امکان تامین کلیۀ نیازها در داخل، اتکا به مزیت هاي اقتصادي کشوري. فاقد زنجیرة کامل خلق ارزش

خلق مزیت هاي جدید اقتصادي، دور شدن از وضعیت تک محصولی، گوناگون کردن بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی.

تأمین کلیۀ نیازهاي مردم کشور در داخل، محدود کردن بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی، وابستگی اقتصادي به کشورهاي قدرتمند اقتصادي

A

B

C

هریک از عبارات زیر به کدام عامل روي آوردن کشورها به تجارت بین الملل اشاره دارد؟  17
الف) کشورهاي موفق با تلاش و صرف هزینه هاي فراوان موفق شده اند به اختراعات مهمی دست یابند.

ب) کشور ژاپن نیروي متخصص فراوان در اختیار دارد.
پ) خشکبار در وضعیت آب  وهوایی برخی نقاط ایران و میوه هاي استوایی در موقعیت آب وهوایی کشورهاي استوایی به عمل می آید.

الف) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید، ب) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري، ج) وضعیت اقلیمی متفاوت

الف) وضعیت اقلیمی متفاوت، ب) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید، پ) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري

الف) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري، ب) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید، پ) وضعیت اقلیمی متفاوت

الف) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري، ب) وضعیت اقلیمی متفاوت، پ) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید

عبارات کدام گزینه مبین پاسخ صحیح پرسش هاي زیر است؟  18

الف) نتیجۀ برگزاري کنفرانس پولی و مالی سازمان ملل در سال  میلادي چه بود؟

ب) قانون حمایت از صنعت منسوجات داخلی انگلستان در سال  چه بود؟
ج) درخواست کارگران و تولیدکنندگان آمریکایی از کنگره در دورة بین دو جنگ جهانی چه بود؟

د) پیمان امضا شده توسط کشور هاي آمریکا ، کانادا و مکزیک در سال  چه نام داشت؟

ایجاد بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی – افزایش تعرفۀ محصولات وارداتی به  درصد – ممنوعیت واردات کالا از چین ، هند و ایران – گات

ایجاد بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی - افزایش تعرفۀ محصولات وارداتی به  درصد – ممنوعیت واردات کالا از چین، هند و ایران – نفتا

ایجاد بانک توسعۀ جهانی و صندوق بین المللی پول – ممنوع کردن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم چینی  یا هندي یا ایرانی – افزایش تعرفه هاي گمرکی تا  درصد – گات

ایجاد بانک توسعۀ جهانی و صندوق بین المللی پول – ممنوع کردن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم چینی  یا هندي یا ایرانی – افزایش تعرفه هاي گمرکی تا  درصد – نفتا

1944

1701

1992

52

52

52

52

کدام گزینه، بیانگر معنا و مفهوم [اصل] «مزیت نسبی» است؟ (با تغییر)  19

براساس این اصل: هر منطقه یا کشور باید همه نوع کالایی را تولید کند تا «خودکفا» شود.

براساس این اصل: براي رسیدن به «خودکفایی» باید تا حد امکان از واردات کالا به داخل کشور جلوگیري نمود.

براساس این اصل: هر منطقه یا کشور باید کالایی را «تولید» کند که هزینۀ فرصت تولید آن در مقایسه با سایر ترکیبات نقاط «کم تر» باشد.

براساس این اصل: هر منطقه یا کشور باید کالایی را «تولید» کند که هزینۀ [تولید] آن حداقل برابر با سایر نقاط یا یک منطقۀ یک کشور باشد.
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به ترتیب هر یک از عبارت هاي زیر مربوط به کدام دلایل مبادلۀ کشورها با یکدیگر است؟  20
الف) برخی از کشورها از زمین هاي حاصلخیز و منابع آب کافی براي کشاورزي و برخی دیگر از نیروي انسانی متخصص براي تولید کالاهاي فناورانه

بهره مند هستند.
ب) دسترسی به علوم و فناوري هاي جدید و موفقیت در به کارگیري آنها منجر به افزایش تنوع و کیفیت کالاهاي تولیدي و کاهش هزینه ها می شود.

ج) خشکبار در وضعیت آب و هوایی برخی نقاط ایران و میوه هاي استوایی در موقعیت آب و هوایی کشورهاي استوایی به عمل می آید.

وضعیت اقلیمی متفاوت - یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري - یکسان نبودن منابع و عوامل تولید

یکسان نبودن منابع و عوامل تولید - یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري - تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی

یکسان نبودن منابع و عوامل تولید - تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی - سطح فناوري متفاوت در کشورها

وضعیت اقلیمی متفاوت - یکسان نبودن منابع و عوامل تولید - سطح فناوري متفاوت در کشورها
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1  اگر اصل مزیت هاي مطلق و نسبی رعایت شود، اولاً از منابع و سرمایه ها به بهترین نحو ممکن استفاده نمی شود که به نوعی هدررفت آنها محسوب می شود (چرا
که منابع کمیاب هستند) ثانیاً با تولید محصولات کمتر و بی کیفیت تر، رفاه جامعه کاهش می یابد. صادرات کالا به تولیدکنندگان اجازه می دهد تا محصولات خود را در بازارهاي بزرگ تري به فروش

برسانند و همچنین به منظور رقابت با تولیدکنندگان دیگر به تلاش بیشتر براي تولید بهتر و کارآمدتر وادار شوند.

براساس اصل مزیت مطلق هر منطقه یا کشور باید منابع و عوامل تولید خود را براي تولید کالاهایی به کار گیرد که هزینۀ تولید آن نسبت به هزینۀ تولید کالاي  2

مشابه در کشورهاي دیگر کمتر باشد و محصولات دیگر را از طریق مبادله با یکدیگر تأمین نمایند. بنابراین از آنجایی که هزینۀ تولید آناناس در کشور  کمتر است، آناناس را در داخل تولید

می کند و موز را از کشور  می گیرد چون  در تولید موز مزیت مطلق دارد.
عواملی که منجر به تجارت بین المللی بین کشورها می شود، توان تولیدي منطقه با کشوري را در مقایسه با منطقه یا کشوري دیگر، تغییر می دهد و موجب می شود  3

تولید یک محصول نسبت به محصول دیگر مقرون به صرفه تر شود و به عبارت دیگر "مزیت اقتصادي" ایجاد کند.
یکسان نبودن منابع و عوامل تولید، یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري و تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی از جمله دلایلی است که باعث می شود  4

کشورها با یکدیگر وارد مبادله شوند.

کشور  در تولید برنج مزیت مطلق دارد و گندم مورد نیاز خود را از کشور  وارد می کند.  5

کشور  در تولید گندم مزیت مطلق دارد و برنج مورد نیاز خود را از کشور  وارد می کند.

خریداري و کشور  در تولید هیچ کدام از دو محصول برنج و گندم مزیت مطلق ندارد، اما در تولید برنج نسبت به گندم مزیت نسبی دارد: بنابراین کشور  گندم مورد نیاز خود را از کشور 
وارد می کند و از برنج خود استفاده می کند.

الف ) نظام اقتصاد اسلامی           ب) سوسیالیسم  6
ج) سرمایه داري

الف : در جامعۀ شهري به علت تخصص گرایی و توجه به مزیت ها ، تک محصولی بودن موجب شکنندگی و آسیب پذیري نخواهد بود .  7
ب: وابستگی در تأمین کالاهاي راهبردي و ضروري مثل دارو، غذا و محصولات کشاورزي، حوزة انرژي و صنایع نظامی ــ دفاعی می تواند موجب بهانه جویی و سلطۀ رقیب یا دشمن و نهایتاً ضعف و

وابستگی کشور شود.
ج: با خلق مزیت هاي جدید اقتصادي امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در داخل کشور فراهم کند.

از آنجایی که هزینۀ تولید برنج در ایران نسبت به استرالیا و اروگوئه کمتر است، می گوییم تولید این کالا در ایران مقرون به صرفه تر است، بنابراین ایران در  8
تولید برنج مزیت مطلق دارد و از آنجا که هزینۀ تولید گوجه فرنگی در استرالیا نسبت به ایران و اروگوئه کمتر است، استرالیا در تولید گوجه فرنگی مزیت مطلق دارد، در نتیجه بهتر است هر کدام
از این کشورها محصولی را که در آن مزیت مطلق دارند را تولید و دیگري را از طریق مبادله با یکدیگر تأمین کنند، اما اروگوئه در تولید هیچ یک از این کالاها داراي مزیت مطلق نیست و باید از
بین این کالاها که توان تولید آن را دارد، کالایی را تولید کند (گوجه فرنگی) که هزینۀ تولیدش نسبت به کالاي دیگر (برنج) کمتر است. در نتیجه کشور ایران باید به تولید برنج بپردازد و
گوجه فرنگی مورد نیاز خود را از استرالیا وارد کند. کشور استرالیا هم باید به تولید گوجه فرنگی بپردازد و برنج مورد نیاز خود را از ایران وارد کند. اروگوئه نیز باید به تولید گوجه فرنگی در داخل

بپردازد و برنج مورد نیاز خود را از ایران وارد کند.

عواملی مثل: یکسان نبودن منابع و عوامل تولید در کشورها و نیز یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري یا تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی باعث  9
می شود تا تولید یک محصول در کشوري به صرفه باشد و در کشور دیگر، صرفۀ اقتصادي نداشته باشد و همین اختلاف، پایۀ بده - بستان دو کشور یا صادرات و واردات را تشکیل می دهد.

مطابق با معیار بانک جهانی، افرادي که زیر  دلار در روز درآمد دارند (در شاخص فقر مطلق، ارزش دلار از طریق روش برابري قدرت خرید محاسبه  10
می شود.)، زیر خط فقر مطلق اند و از تأمین احتیاجات اولیۀ زندگی خود عاجزند.

جنگ ها و تحریم هاي اقتصادي قرن هاي اخیر و رفتار خودخواهانۀ برخی کشورها موجب شده است تا اقتصاددانان به اهمیت خودکفایی در برخی از تولیدات  11
داخلی و عدم وابستگی براي تأمین آنها از خارج تأکید کنند. وابستگی در تأمین کالاهاي راهبردي و ضروري مثل دارو، غذا و محصولات کشاورزي، حوزة انرژي و صنایع نظامی و دفاعی می تواند

موجب بهانه جویی و سلطۀ رقیب یا دشمن و نهایتاً ضعف و وابستگی کشور شود.
الف) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید در کشورها و نیز یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري و تفاوت  هاي اقلیمی و آب و هوایی، از دلایلی است که  12
باعث می  شود کشورها با یک دیگر وارد مبادله شوند. همین عامل باعث می  شود کشورها با یک دیگر وارد مبادله شوند. همین عامل باعث می  شود تا تولید یک محصول در کشوري به صرفه باشد و در

کشور دیگر، صرفۀ اقتصادي نداشته باشد و همین اختلاف، پایۀ بده ــ بستان یا صادرات و واردات را تشکیل می دهد.
ب: راه  هایی که کشور می  تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک شود.

ج: گاهی دولت ها در جهت گسترش روابط اقتصادی شان با کشورهایی که دیدگاه  هاي نزدیک سیاسی با یکدیگر دارند، پیمان  هاي تجاري وضع می  کنند و تعرفه  ها را کاهش می  دهند.

- راه  هاي تأمین کالاهاي وارداتی یا بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی خود را گوناگون کند.

- از وضعیت تک محصولی فاصله بگیرد.

- یک کشور با خلق مزیت  هاي جدید اقتصادي می  تواند امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در داخل کشور فراهم کند.

- به علم و فناوري و اقتصاد دانش بنیان توجه بیشتري داشته  اند.
 13

کشور چین در تولید محصولات غذایی و کشور برزیل در تولید پوشاك مزیت مطلق دارند. زیرا به نسبت کشورهاي دیگر می توانند محصولات بیشتري تولید نمایند. بنابراین کشور چین باید
محصولات غذایی را در داخل تولید کند و پوشاك مورد نیاز را از برزیل وارد کند. و از طرفی برزیل نیز پوشاك را در داخل تولید کند و محصولات غذایی مورد نیاز خود را از چین وارد کند.

کشور پاکستان در هیچ محصولی مزیت مطلق ندارد. اقتصاددانان در این حالت، مفهوم مزیت نسبی را به کار می برند و می گویند هرچند پاکستان در غذا و پوشاك به نسبت دو کشور دیگر مزیت
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مطلق ندارد، اما در کشور خود در تولید پوشاك نسبت به غذا مزیت نسبی دارد. بنابراین باید در صنعت پوشاك متمرکز شود و غذاي موردنیاز خود را از چین وارد کند.

 14
الف) یک کشور براي نزدیک شدن به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي می تواند  با خلق مزیت هاي جدید اقتصادي امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در داخل کشور فراهم کند.

ب) جنگ ها و تحریم هاي اقتصادي قرن هاي اخیر و رفتار خودخواهانۀ برخی کشورها موجب شده است تا اقتصاددانان به اهمیت استقلال اقتصادي و عدم وابستگی به خارج، در تولید و تأمین
نیازهاي اساسی خود، تأکید کنند. وابستگی در تأمین کالاهاي راهبردي و ضروري مثل دارو، غذا و محصولات کشاورزي، حوزة انرژي (مثل نفت و انرژي هسته اي و انرژي هاي نو) و صنایع نظامی و

دفاعی می تواند موجب بهانه جویی و سلطۀ رقیب یا دشمن و نهایتاً ضعف و وابستگی کشور شود.

بر اساس اصل مزیت مطلق، هر منطقه یا کشور باید کالایی را تولید کند که هزینۀ تولید آن در مقایسه با سایر نقاط کمتر باشد. هزینۀ تولید هر کیلو گندم در  15

» باید جو تولید کند. » باید گندم و کشور « » است. بنابراین بر اساس اصل مزیت مطلق، کشور « » کمتر از کشور « کشور  کمتر از کشور  است و هزینۀ تولید هر کیلو جو در کشور «

راه هایی که یک کشور می تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک تر شود:  16
-گوناگون کردن راه هاي تأمین کالاهاي وارداتی

-گوناگون کردن بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی
-فاصله گرفتن از وضعیت تک محصولی

- فراهم کردن تأمین بعضی نیازها در داخل با خلق مزیت هاي جدید اقتصادي
- توجه بیشتر به علم و فناوري و اقتصاد دانش بنیان

الف) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري  17
ب) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید

پ) وضعیت اقلیمی متفاوت

الف ) کنفرانس پولی و مالی سازمان ملل (برتن وودز ) در سال  تشکیل شد و نتیجۀ آن تشکیل بانک جهانی توسعه و صندوق بین المللی پول بود.  18

، قانونی را در مجلس خود تصویب کرد که براساس آن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم ایرانی یا هندي یا چینی به کشور را ممنوع اعلام می کرد. این قانون در ب) کشور انگلستان در سال 
حمایت از صنعت منسوجات داخلی انگلستان صورت گرفته بود.

ج) در دورة بین دو جنگ جهانی، کارگران و تولیدکنندگان، کنگره آمریکا را متقاعد کردند که تعرفه هاي گمرکی را تا  درصد افزایش دهد.

، پیمان تجارت آزاد، مشهور به پیمان نفتا را امضا کردند . د) آمریکا، کانادا و مکزیک در سال 

براساس اصل مزیت نسبی، هر منطقه یا کشور باید کالایی را تولید کند که هزینۀ فرصت تولید کم تر باشد.  19

به طور کلی یکسان نبودن منابع و عوامل تولید در کشورها و نیز یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري یا تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی، از جمله  20
دلایلی است که باعث می شود تا کشورها با یکدیگر وارد مبادله شوند. درنتیجه:

الف) تفاوت کشورها در برخورداري از زمین هاي حاصلخیز و منابع آب کافی براي کشاورزي ناشی از تفاوت در بهره بردن از منابع و عوامل تولید است.
ب) عدم بهره مندي یکسان کشورها از منابع و عوامل تولید (از جمله علوم و فناوري هاي جدید) موجب اختلاف در کیفیت و تنوع محصولات تولیدي می شود.

ج) همچنین تفاوت در وضعیت اقلیمی و آب و هوایی موجب می شود تا محصولی هم چون خشکبار در برخی مناطق ایران به عمل آید و یا در کشورهاي مناطق استوایی، میوه هاي متناسب با آب و
هواي این مناطق کشت شود.

BAABBA

1944

1701

52

1992
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